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Besvarelse 

Forsvarsministeren (Hans Hækkerup): 
Lad mig indlede med endnu en gang at slå fast, 
at forsvaret og herunder Forsvarets Efterret- 
ningstjeneste hverken deltager i eller bidrager 
til det såkaldte ECHELON-samarbejde. 

Jeg har ikke indsigt til at afgøre, om de øvri- 
ge oplysninger, som er fremkommet i pressen 
om det såkaldte ECHELON-system, er rigtige, 
eller i hvilket omfang de i givet fald er præcise, 
og jeg har derfor selvsagt heller ingen kom- 
mentarer hertil. 

Jeg har på den baggrund heller ikke mulig- 
hed for at redegøre nærmere for, i hvilket om- 
fang der eventuelt måtte være parlamentarisk 
kontrol med et sådant system i de lande, som i 
givet fald indgår i systemet. 

Med hvad angår Forsvarets Efterretningstje- 
neste, kan jeg oplyse, at Efterretningstjenestens 
opgave er at indhente, bearbejde og formidle 
militære, politiske, økonomisk- og teknisk- 
videnskabelige oplysninger med henblik på at 
holde regeringen og forsvarets myndigheder 
underrettet om forhold i udlandet, der kan på- 
virke danske sikkerhedsinteresser generelt. Og 
et vigtigt element heri er forhold af betydning 
for sikkerheden for de danske soldater og 
andre, som er udsendt i internationale opgaver. 

Forsvarets Efterretningstjenestes efterret- 
ningsmæssige virksomhed er derfor alene rettet 
mod forhold i udlandet. Den efterretningsmæs- 
sige virksomhed er på grund af Forsvarets 
Efterretningstjenestes størrelse og kapacitet på 
forskellige områder afhængig af et omfattende 
samarbejde med andre landes efterretningstje- 
nester. Og samarbejdet med udenlandske part- 
nere er i sagens natur meget følsomt, og det er 
ikke muligt her at komme ind på de nærmere 
detaljer i forbindelse med samarbejdet. Det fin- 
der sted på regeringens ansvar, og jeg modtager 
løbende information om tjenestens samarbejds- 
aftaler. 

Som jeg også har gjort rede for i Europaud- 
valget, har Forsvarets Efterretningstjeneste si- 
den afslutningen af Anden Verdenskrig haft ka- 
pacitet til at gennemføre elektronisk efterret- 
ningsvirksomhed, herunder aflytning af kom- 
munikation, en kapacitet, som løbende er blevet 
og fortsat bliver opdateret i takt med den 
teknologiske udvikling. 

Som nævnt er Forsvarets Efterretningstjene- 
stes virksomhed rettet mod forhold i udlandet, 
og Forsvarets Efterretningstjeneste har ikke til 

opgave at aflytte kommunikation i Danmark. 
Der er indført nogle procedurer, der sikrer, at 
det ikke finder sted. Jeg kan ikke her komme 
nærmere ind på disse procedurer, men jeg har 
orienteret om dem i Folketingets Udvalg vedrø- 
rende Efterretningstjenesterne. 

Herudover har Folketingets Udvalg vedrø- 
rende Efterretningstjenesterne generel indsigt i 
Forsvarets Efterretningstjenestes virksomhed, 
herunder det grundlag i form af direktiver m.v., 
som ligger til grund for virksomheden. 

Sammenfattende er det min opfattelse, at 
Forsvarets Efterretningstjenestes virksomhed, 
herunder den elektroniske efterretningsind- 
hentning, foregår på en betryggende måde, og 
at der ikke er nogen som helst trussel mod dan- 
ske borgeres retssikkerhed. 

Jeg kan for god ordens skyld tilføje, at også 
Politiets Efterretningstjenestes virksomhed som 
bekendt er undergivet kontrol af Folketingets 
Udvalg vedrørende Efterretningstjenesterne. Og 
dertil kommer, at politiets og herunder natur- 
ligvis også Politiets Efterretningstjenestes ind- 
greb i meddelelseshemmeligheden som bekendt 
i Danmark alene må foretages under domstols- 
kontrol efter reglerne i retsplejelovens kap. 71 
og således er undergivet de retssikkerheds- 
garantier, som ligger heri. 

Formanden: 
Ordføreren for forespørgerne, hr. Keld 
Albrechtsen. 

Forhandling 

Keld Albrechtsen (EL): 
Jeg må jo sige, at jeg er noget skuffet over be- 
svarelsen. Nu havde jeg egentlig også forventet, 
at andre ministre ville give et bidrag. Men jeg 
vil så stille ministrene -  og jeg kan næsten for- 
stå på det, at det er forsvarsministeren, der taler 
for hele regeringen i den her sag -  en række 
spørgsmål, således at vi kan få debatten ind på 
det rette spor. 

Først nogle spørgsmål omkring det problem, 
vi står over for i EU og i USA. Jeg vil bede mi- 
nisteren bekræfte de oplysninger, der er frem- 
kommet bl.a. i Information i dag om, at 
Frankrig og Tyskland har etableret en tilsvaren- 
de virksomhed som den, der foregår fra den 
amerikanske efterretningstjenestes side, NSA, 
og som oftest kendes under kodeordet 
ECHELON. 


